blioteka
I. M. K.
Toruń

195323

DE
VITA HOMINIS ÆTERNA

COMMENTATIO

ADNOTATIONIBUS GERMANICIS ILLUSTRATA

quam

pro facultate legendi

in

Literarum Universitate

Alberto-Ludoviciana

Friburgensi

scripsit

Bronislaus Ferdinandus Trentowski,

Doctor Philosophiæ.

FRIBURGI BRISIGAVORUM.

Typis Herderianis.

1838.

Der Wohlgeborenen Herren Hofrath
Wilhelm Kaffmann, Leibniz
als Director der Sternwarte
zum Beweise
seiner Gerechtigkeit sind Unterabge-
handelt

Alex. H. P. P. P.

6,012

DE
VITA HOMINIS AETERNA.

CÖMMENTATIO
ADNOTATIONIBUS GERMANIS ILLUSTRATA
quam

pro facultate legendi

in

Literarum Universitate

Alberto - Ludoviciana

Friburgensi

scripsit

Bronislaus Ferdinandus Trentowski,
Doctor Philosophiae.

FRIBURGI BRISIGAVORUM.

Typis Herderianis.

1858.

*In his et in illis terris per diu versatus sum, coelos et
inferos visitavi, deum vidi patrem et hominem video fratrem
meum; — de vita futura igitur aliquid dicere possum.*

(Nemo est felicior, nemo miserior me!)

195323

De

vita hominis aeterna.

I.

Quod Pherecydes Syrius, teste Cicerone (1), primus dixit, animos hominum esse sempiternos, id usque ad hodiernum diem caput fere est omnium rerum, quas credimus, atque intelligere cupimus. Omni tempore, quo vis cognitionis divina ab oculis hominum ignorantiae caliginem dispellebat, de hac re ardua scribebatur et disputabatur, nec minus adhuc hodie integris viribus atque aucta oblectatione certatur; sed haec magni momenti materia semper fit copiosior et nunquam penitus effundetur. Nobis quoque propositum est, aliquid novi, si quidem his antiquissimis in cognitionis humanae regionibus etiam nunc aliquid novi restet, de hac re proferre. Attamen, priusquam rem nostram aggrediamur, praemittendum est certamen istud, quod omni aetate tali paene modo, quali hodie, est ortum, et philosophiae, theologiaeque vehementissimis ac moderatissimis propugnatoribus negotium facessit.

Duplex est genus eorum, qui hic reliquorum vice ita loquuntur, ut caeteri omnes, minoribus tantum rebus exceptis, assentiantur. *Prius* probat rationem eorum, qui res ipsas creatas deum esse censent, et vulgo *Pantheistae* vocantur. Sunt enim, qui dicant, hominem post mortem dissolvi et cum communi substantia confundi, immortalem igitur una cum universa quidem natura, sed non tanquam personam, quae ab aliis rebus sit sejuncta, permanere. *Posterius Orthodoxiae*, quae dicitur, addictum est, eique persuasissimum, animum hominis etiam post mortem personam esse, atque ab aliis rebus separatum et sempiternum. Quare hoc utrumque genus, — nam de illo Blemmyarum genere, quod excessu vitae sic deleri hominem putat, ut funditus intereat, tacere nobis placet, — disputare facimus. Dialecticorum loco, quae hic necessaria sunt et Latinae suadae gratia omituntur, sermones alternos optime fini nostro respondere, non temere nobis judicare videmur; hoc enim pacto, partim res argumentis, argumentis contrariis confestim additis, inquiritur, quod perspicuitatem auget atque favorem lectoris captat, partim Romanos imitamur, qui philosophantes sermonibus alternis libenter utebantur. Prioris generis partes agit *Victor*, posterioris *Flavius*. Utroque audito nostras de vita aeterna sententias in medio proponemus.

II.

Jam diu me urgebas, olim ait *Victor* amico *Flavio*, ut, sempiternum esse animum, atque ab aliis rebus sejunctum permanere, crederem, quamvis noveris, apud me solum rationes evidentes, quae, ut mihi persuadeam, faciant, valere, atque a me opinionem omnem, quae in firmissimis causis non resideat, contemni. Age hodie, quod mihi persuadere possit, aliquid eloquere! Ne pu-

tes, me imaginationem mentis tuae, quae non invita per aetherem divinum fertur, esse tardaturum. Utaris igitur cum argumentis imaginibus acerbis atque oratione allegorica, dic quid et quomodo velis, dummodo, me ad persuasionem conducere, tibi contingat.

Macte virtute! Flavius exclamat. Salvator ac redemptor generis humani divinus similitudinibus suis effecit, ut homines ipsius doctrinam veritatem esse a deo profectam ad unum omnes et firmiter credant. Attende, quaeso, animum tuum in hanc similitudinem. Deum, a quo lux omnis vera atque interna, et animorum nostrorum et naturalium rerum, emanat, tibi informa solem, qui, quod memoria tenere velis, speciem tantummodo lucis, sive lucem externam, quam cernimus, eamque a deo sibi impertitam, effundit. Sicut sol idem semper manet, quamquam radios infinitos ex se omnes in mundos suos emittit; ita deus semper est deus idem, quamquam multitudine animorum infinita radiat. Sol igitur repraesentat deum, radius solis animum. Singulos nunc solis radios contuens, ab initio parvulos esse, jam jamque majores fieri, et exiguo temporis spatio interjecto rursus paulatim decrescere invenies, donec denique prorsus evanescent. Idem cadit in singulos hominum viventium animos. Etenim nobis parvulis pueris animi sunt tenues, qui accrescunt et decrescunt nobis adolescentibus senectute veniente, ac moribundis penitus interire videntur. Sed cave, externa specie fallaris! Accuratius enim, obsecro te, solis radios contuere! Quid, quisque eorum nonne semper permanet, quamvis species intereundi te decipiat, sicut sol, fons et principium omnium radiorum, semper permanet? Ubicunque Apollo, ibidem comae ejus flagrant; ubi sol, ibi solis radii! Sic et omnis animus permanet, sicut deus, unde oritur. Accrescentes et decrescentes solis radii sunt apparitiones momentaneae, et tantum in oculis nostris speciem veri prae se

ferunt, *sibi* autem neque accrescunt, neque decrescunt, sed semper iidem manent; ita quoque animi in hominibus viventes momentanae sunt apparitiones, ac tantum per speciem nasci morique videntur, sibi autem, et ante nos natos et post mortem nostram, semper iidem perseverant. Adeo, in communi substantia animos corpore vacantes interire, falso putas, nam qui hodie sunt iidem fuerant et futuri sunt, sive iidem manent, semper individui, ab aliis rebus sevocati, perennique aevo fruantes.

Ah pulcherrimam tuam similitudinem, repellit Victor; quae autem recte adhibita meam opinionem confirmet! Sol enim deo sit similis, ut desideras, at radii solis, non tantum animis, sed *totis* hominibus comparantur. E dei gremio nunc nati sumus cum corpore et animo, quales sumus, ad quem cum corpore et animo redimus. Sic solis radii etiam e solis gremio cum colore et calore, quales sunt, proveniunt, atque ad hunc cum colore et calore revertuntur. Verum solutis post mortem nobis in deo nunquam est reditus, sed enim alii homines ex eo manant, qui nobis simillimi quidem sunt eodem corpore et animo, quo nos sumus, ac nostrae naturae ad communem substantiam reductae aliquid in se continent; sicut quoque nunquam iidem solis radii e gremio solis erumpunt, sed alii novi, qui pristinis sunt simillimi, eodem colore et calore, ac naturae pristinorum aliquid in se exceperunt. Qui hodiernum genus humanum esse totum idem, quod ante saecula trecenta vel ducenta, putat, is manifesto fallitur; neque minus tu erras, si solis radios arbitraris semper esse eosdem, et inde aeternitatem animorum singulorum comprobare studes. Tempus praeteritum quidem usque ad praesens extenditur, quo reviviscit et recenti flore viget, et quo sicut causa in effectu suo valet. Quid tamen, eademne est vita, quam illud tempus olim degit et quae praesentiam nostrae simillimam, hodie autem extinctam,

effecit? Minime gentium! Hesterni diei ad hodiernum eadem est ratio, quae nihili ad aliquid. Dies hodiernus aliquid quidem est, sed coelo crastini diei albente ad nihilum recidet. Aeternitas est revera Saturnus, qui ex se natos devorat. Quare nos hujus aeternitatis, hujus Saturni, vel potius, ut nihil verens veritatique auscultans dicere audeo, nos dei nostri liberi, sumus aliquid, dum vivimus; si vero morimur, videlicet si in ventrem parentis nostri aeterni descendimus, substantiam ejusdem stercoramus, quo magis idonea fiat futurae procreationi, igitur *nobis* nihil sumus. Immortales sumus, quippe qui simus partes et membra illius immanis, gigantei atque aeterni omnium rerum numinis, quod omnia, quae exstiterunt, existunt et futura sunt, ex se gignit; quippe autem qui simus personae, aequae commutabiles sumus, ac facies ejusdem numinis, hujusceque pectoralis aura, quae nostra continuo profluentia producit genera. Nihil, nisi hoc praevalidum numen, nisi Universum, crede mihi, est aeternum. Est arrogantia generis humani, quod sibi non constat, si homo, terrae pulvisculus, immortalitatem, quae solum *simplicis Totius* (²), est, exspectat. Homine, me hercule, nil potest esse dementi, qui, qua superbia est, se ipsum amans, voluptatis causa, quam inter divos refert, semper in opinionis roseto ambulare velit! Quae consequi nequit, ea quam maxime optat, atque in iis summam ponit beatitatem suam!

Proh tuam tristem, animumque fragmentem sapientiam! — suscepit Flavius. Qualem conditionem tu modo dixisti, tali si nos uteremur, sane non tanti esset, ut deo pro nostra sapientia gratias ageremus; contra esset, quod diras imprecaremur, quum istam ingenii aciem nobis dederit, qua solum nos miseros ac nihil esse intelligamus. Quae si ita essent, melius foret, nos esse sine cogitatione natos, atque eadem natura, qua brutum, aut vegetabile. Sed ad propositum revertor. — Com-

paratio a me in medium prolata, quam tam commode confirmandae tuae rationi adhibuisti, multo gravior est, quam tu opineris. Tu enim aliter ac ego de solis radio sentis, quod impedit, quominus me recte intelligas. Solis radius apud me idem valet, quod *lumen oculos effugiens atque aeternum* ⁽³⁾, quod *lumen primitivum Plotini* ⁽⁴⁾, vel *Kabbalae* ⁽⁵⁾, quod *natura coelestis apud Aristotelem*, videlicet — « mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concretionem mortali, omniaque sentiens et movens, ipsaque praedita motu sempiterno ⁽⁶⁾. » Solis radius is est apud me, qui colorem et calorem a terra accipiat, et cujus lumen non apparens simile sit nostro animo, color autem et calor nostro corpori. Lumen hujus radii est immortale, a principio enim est, quod est; color ejus et calor caduci sunt, ut corpus nostrum. Evanescente solis radio, nihil evanescit, nisi color et calor, lumen vero, quod jam tibi est notum, remanet; sicut homine morienti corpus in cineres vertitur et ad nihilum redit, ex quo ortum est, animus vero remanet. Utique, mi Amice, animus noster manet, quia non solum id, quod est, est a principio, simulae id fuerat ante nos natos, sed etiam divina specie ornatus et mente conceptus ⁽⁷⁾; jam enim vixit et finem suum adeptus est, qui neque spatio, neque tempore includitur. Novi quidem solis radii locum pristinorum semper obtinent, ac sibi vindicant colorem et calorem, quibus appareant, lumine tamen aeterno pristinorum neque extincto, neque repulso. Duos angelos, duos genios, duos animos etc., auctoribus scholasticis, unus idemque locus amplecti potest; contra ego: sexcentos animos unum mathematicum punctum capit! Quae quum ita sint, mea comparatio tota recte se habet, ac mecum est veritas. Re accuratius atque omnes in partes explanata, non amplius nostrum certamen in medio relinquetur.

Quid igitur, Victor refert, sunt hi *divina specie or-*

nati, sive hi revera *extincti*, solis radii, coloris et caloris expertes? Solis radius est pariter lumen, ac color et calor; colore et calore detractis, lumen ejus est solum *res in se* ⁽⁸⁾ Kantii, sive ens merum in se situm, sive potius non ens, vel ludibrium et portentum, quod philosophicae incantationi et obeaccationi obnoxios mentis suae impotes reddit. Quid sibi volunt hi radii solis, quos cernere et videre nequimus? Non jam enim nostram terram pingere et calefacere possunt, quum sint luminis manes. An fortasse sunt, quos homo quispiam coelestis et sanctus, furore imaginationis suae abreptus, contemplari possit, et quibus majestatem, quae sit supra has terras, visione sacra obstupidus, sibi fingat? Tu vero, an fides? Ecquid animus tuus, qui cogitatas species meras videt, etiam splendorem extinctorum radiorum divinum contuetur? Meus animus, gratiae agantur deo optimo maximo, talibus oculis non gaudet, mente enim capi non sinit. Quid tandem faciunt hi luminis manes in aeternum eadem personae permanentes, quae antea fuerunt? Saltantne fortasse internis sempiternae voluptatis undis gestientes, velut beatae mortuorum imagines elyseis in campis; an sunt angeli tutelares ⁽⁹⁾, vel genii prospici, qui non visi visis solis radiis adsint, quos ad virtutem adhortentur? At munere custodiendi atque adjuvandi non diligenter fungi videntur, nimis saepe enim dies sunt nubili. Age jam Flavi! Contemplatio rerum Hegeliana, quae hodie mentes agit, reddet te somniatorem demum, qualis Suedenborgus ⁽¹⁰⁾ fuerat; nae, jam te atque eos, qui vita excesserunt et sine corpore vigent, vi mutua frui credam! Nonne pudet te, mi Care, spectra venari? — Comparatio tua, qualis nunc apparet, nihilominus tandem ea fulcit et firmat, quae a me dicta sunt. Etenim, si solis radii sunt lumen aeternum atque oculos effugiens, sol quoque est, ut horum radiorum fons, idem illudque ipsissimum ⁽¹¹⁾ lumen.

Quid, num radii solis, colore et calore demtis, videlicet extra solem, ubi erant aureoque valebant splendore, non ens, quod certum consilium non sequitur, sive verum et merum nihil facti, tamen permanebunt? Permanere nequeunt, quia extra solem neque non ens, nec nihil, nec lumen merum exstat, sed semper aliquid, semperque in colore et calore inclusi meri luminis radii. Quod si ita est, ad focum omnis luminis aeterni atque oculos effugientis redire debent ⁽¹²⁾, vel ad solem; cum Toto enim singuli confunduntur, quod ejusdem est spiritualis materiae ⁽¹³⁾, quae ipsorum vim et naturam efficit. Cantes, mi Flavi, carminibus lugubribus sexcentis vitam nostram miseram, nihil tamen veritas diminuit, quae ei solummodo est tristis, qui lumen ejus feriens intueri non adsuevit ⁽¹⁴⁾. Admirabili natura sumus! Jam viri puerilia amare et sequi non desinimus; expergefacti a formoso generis humani adolescentiae nostrique rosei temporis somnio, dulces somniorum priorum revocamus species. Verum enim vero, simulac decerpitis a cognitionis arbore acerbis pomis fructi sumus, paradus est nobis relinquendus, etiam invitis. Audi Flavi! Sicut corpus tuum aliquando herbidum stercorabit campum, sanguisque tuus in herbae calamo sursum ac deorsum curret, et pecus te in nova tua specie depascet; ita animus tuus in genitore ac devoratore animorum simplici interibit, simulac tegumento corporis recedit. Lamentari frustra est et ridiculum. Tali modo fiat necesse!

Non est, quod lamenter, Flavius inquit; non ego enim dignus ac felix sum ille, cui commiserationem suam homines significant, cuique omnem futurae vitae spem abjicienti nihil sit reliqui, nisi quod manu sibi vitam hanc miseram et brevem exhauriat. O pulcherrimum, summum, divinumque solatium, quod me sustentet! Ego sum, sane *sum*, ac *sum* non hodie, non cras, non perendie solum, verum etiam post mortem! Quin

imo post mortis horam sempiternus, ac demum verus sum; tum, utpote persona, qui sum, sum aeternitas ipsa, sum suimet conscium et simplex numen, quodque mihi tam firmiter persuasum est, quam id perspicuum, me cogitare et, quae cogito, loqui! Difficile tamen est, quod sanctissimum et probatissimum nobis habeamus, id aliis persuadere⁽¹⁵⁾. Nostra verba enim vi Jovis fulminatoris electrica eorum tantum animos percutere possunt, qui, ferro similes, ignem coelestem percipiant, i. e. quorum ingenium nostra cognatione teneatur. Etiamsi nunquam mihi contigit, ut tibi aliquid persuadeam, nunc tamen non despero, et idoneis rationibus ingenium tuum illustrare conabor. Haud ignoro quidem, certamen esse arduum, si Victor contra disputat; sed tandem ad postremum veritas discedet superior. — *Tuum Ego*⁽¹⁶⁾, quod es, mi carissime, impie, incredule Victor, si Fichtii philosophiae latine loqui liceat, est fons vivus tuae cogitationis, voluntatis et actionis. Quae tu cogitas, jubes et agis, a tuo Ego ea manant, eademque sunt natura, qua hocce ipsum, quod vero est commune et illa sunt singula. Si evadis vir praeclarus et celeberrimus, cogitata tua, jussa et facta singula in aeternum manent publica res et commune bonum; sicut etiam adhuc nunc quotidie divi Platonis cogitata, triumphantis Sullae jussa, atque Alexandri magni facta repetuntur. Sin autem in claritudinem pervenire tibi non contingat, attamen, quae tuum Ego perfecit, semper vivent, etsi tam late non sint effusa. Praeter tua *singula* cogitata, jussa et facta, tu *totus* semper vives, tanquam communis eorum fons et principium. Jam reliqua audi! Deus est simplex Ego in se ipso situm, cujus singula cogitata, jussa et facta fiunt singuli animi cogitantes, jubentes et facientes. Omnis animus est immortalis, qui proxime a deo ipso originem ducat, est singulum-Ego, quod, ut communis simplicisque Ego in se ipso siti simillima effigies, permaneat

indelebile. Cogitata tua, jussa et facta e tuo Ego, quod minuta quidem, attamen fidelis est illius communis et simplicis in se ipso siti effigies, erumpentia, si ipsa jam sunt sempiterna, — quanto magis igitur decernendum est, dei cogitata, jussa et facta, videlicet singula Ego, sive singulos animos aeternitate lactari. Tuorum cogitatorum immortalitas tamen, tuorumque jussorum et factorum, est solummodo *historica*, quia tuum Ego, qui fons est eorum, ipsum est creatum; tui autem Ego, sive tui animi immortalitas est *vera*, i. e. est aeterna numinis vita, quia animus tuus, vel Ego tuum est perfectissimum cogitatum, jussum et factum perfectissimi Ego, qui est deus ipse creator. *Creatoris* creationes sunt, ut per se liquet, multo perenniores, quam *creati* creationes, multoque nobiliores; hae sunt *facta*, illae *numina*. Quale tuum Ego est, sive qualis tuus animus, talia sunt quoque omnia alia Ego, tales omnium animi. Animus quisque ergo, non solum est immortalis, sed etiam semper permanet singulus et, quae est, dum hic vivit, persona. — Cogitatio est, aequae tua meaque, ac omnis alia, divinae naturae, numen est verum et sempiternum, quod in corpore nostro, tanquam alienae domi ⁽¹⁷⁾, residet. Illud Cartesianum: *Cogito, ergo sum*, sibi nihil aliud vult, ac: quia cogito, sum numen deo ipsi simillimum, sive singulus deus, vel filius dei sibimet existens et prorsus sui juris, atque ideo sum aeternus, et, tanquam persona, individuus et immortalis. Fac, ut te e corporum colluvie emergas, mentem tuam a sensibus sevoceas, ac tuum Ego intelligas, et non solum te immortalem, sed etiam te tanquam personam, sive te individuum imortalem videbis. Praeterea dei cogitatio est simpliciter atque omnino inexhausta. Tuum Ego quidem est *cogitationis mare*, idea dei enim omnia ciens et agitans in te ostenditur, et tu absoluta quoque cogitare potes; attamen hoc Ego tuum singulum, individuum, sibi que

tantum sempiternum permanebit, nam divinum Ego *commune est omnium marium cogitationis mare*, tuo parvulo mari igitur non eget, fluctus suos tuis non auget, sibi que sufficit. — Ad postremum ad te me accomodaturus, ac genus loquendi tuum imitaturus sum, qui tali modo multo facilius fortasse mihi assensum tuum conciliem. Ex iis, quae supra dixisti, patet, te ad universam substantiam, ex qua ortus es, redire, sive in deo liquescere, maximopere desiderare. Ego autem tibi dico: Tu superbe argutans exigui temporis et spatii terredo, quis es? Nihil aliud, ac aeterni dei, ex quo ejectus es, aeternum excrementum! Ne igitur impie loqui audeas, tu esca dei rursus fias, necesse esse!

Tuum Fichtianum, Victor respondet, commune, simplex et in se ipso situm Ego, sive tuus deus est, ex tua ipsius sententia, universum, aeternumque numen; cogitata dei singula, sive singula Ego, ut dicis, vel singuli animi sunt etiam idem numen, fidelis enim sunt dei effigies, ejusdemque natura manifestata, ac se ipsam iterum manifestans. Animum esse immortalem, hoc intelligentiae nostrae vim et rationem non fugit, nam animus est numen, quod, tam immensum quam exiguum, semper idem ac sibimet ipsi par est perfectissime, est, quod Euripides jam tempore mundi juventutis aurora splendidi dicere ausus est, *deus in nobis*. Audi nunc, quod extremum dicturus sum: *Animus universitate pari, ut deus ipse fruitur!* Jam omnes intelligentiae nostrae species, omnesque nostrae notiones sunt universales; multo magis itaque universales sunt per se ipsas viventes divinae intelligentiae species et omnes notiones, sive nostri a deo profecti animi. Deus tamen est universus et animi, quos creat, sunt singuli; animus noster vicissim est universus et notiones ejus sunt singuli. Quaecumque ergo, quomodo aliquid universum, sibi par perseverans, fiat singulum? Omne, quod universum di-

citur, est numen, adeoque *simplex et absolutum*, fit igitur singulum, quum numen suum disjiciat, videlicet, quum se in *compositum et hypotheticum* convertat. Hypothesis uniuscujusque *Ego* est, ut Fichtius et cogitationis natura postulant, *Non-Ego*, sive hypothesis animi est corpus. Itaque universum, simplex et absolutum *Ego* per suum semper singulum, compositum et hypotheticum *Non-Ego*, vel totus, aeternus et sanctus animus dei per corpus ejusdem, i. e. per communem materiem, in singularitatem suam. Per corpus suum quoque evadit, natura sua universus, animus noster *singulus et persona*, atque in corpore tantum conscius suae singularitatis est, ac se ab aliis rebus sejunctum sentit. Num habes, quod iis, quae tantum quod exposui, opponas? Non spero! Atqui, si homo moritur, quid tum? Nil aliud est, ac universi animi discessus ex corpore suo, per quod factus est singulus. Nunc absolutum numen hypothesis suam, videlicet vas temporale et mundanum receptaculum suum frangit et dissipat; nostrum *Ego* se liberat ab arduo sui *Non-Ego* pondere; simplex lux in se sita dissolvit, quae ad radios ejus terrestres pertinent; cogitatio communis relinquit suum personae carcerem! *Persona* non inaniter in theatro Romano idem significavit, quod histrionis involucrum! Animus noster est histrio, corpus persona, vita comoediae actio. Si homo moritur, histrio personam exiit et domum redit! Et quid est nunc hic histrio, hic depersonatus animus? Idem prorsus, qui fuerat, priusquam natus esset et comoediam egisset, nempe ens solum, universum, simplex, idea mera, numen liberum, deus. Sicut aeternus fuerat, ita aeternitatis particeps est, sicut universus, ita universitate fungitur, sive *sicut a deo ortus, ita ad deum reversus*. Utpote personam, quam in exiguum tempus induerat, aliquid esse desiit et non jam est singularitatis suae conscius; non jam enim est in spatio et tempore, sed

in infinitione et aeternitate. Ex una atomo est vi ignis sui pulverei sancta ad *Omnideum* latus! Profecto, Flavi! Universitas est animorum patria et essentia, est eorum semen et cinis, est animus hic ipse, qui per me et te loquitur. Dilabimur igitur in communi et universa substantia, sicut roris margarita in coeli sereni regionibus dilabuntur; aliter fieri nequit! Si animus est univervalis, singularis esse non potest; si universus, non singularis; si divinus non humanus; si absolutus, non persona. Quid est Singulare, Singulum, Personale? Ab hypothesi spatii temporisque pendet, ergo Finitum, Mortale! Personam esse immortalitati oppositam et vice versa, est revera plus justo dilucidum. *Personae immortalitas* non minus sibi met repugnat, quam finita infinitio, albus nigror, obscura claritas, insipiens sapientia, et quae sunt caetera. Curre itaque, quaeso, mi Flavi, meum in complexum, et nostra amicitia fruamur, et, quae tibi in amoribus sit, ejusque venustas et virtus te delectet, tuam amicam medullitus ama; brevi enim tibi hora audietur extrema, qua tu in universo dilaberis, et nunquam jam tuas delicias, quarum facibus nunc inflammaris, invenies! Est vani nostri ipsorum ac nimii amoris credere, post mortem alterum alteri animo reddi. Coecum atque insipiens pectus nostrum semper florentia elysii littora desiderat, quae esse, qui credit, mente vehementer est captus.

Patescit mihi denique, Flavius inquit, quid sit, quidque obstet, quominus tu quaestionis nostrae difficultatem perrumpas. Non recte enim et non e natura rei ipsius cepisti, quid sit, *personam esse*, sed quod sentis, est inane ac vulgi opinioni consimile. Equidem faciam, ut pro haecce ingenio tuo infesta nube, supra te convexa coeli caerulea, per quae sol veritatis naviget, extendantur. *Persona* est, venia autem sit Schellingii, Hegelii, caeterorumque philosophorum hodierni diei lin-

gnae, mens, *qua talis* ⁽¹⁸⁾, sive *subject-objectivitas* ⁽¹⁹⁾,
 quae mentem ipsam sese ipsam contuentem et cogitan-
 tem perfectissime suimet consciam et sibimet parem red-
 dit, sive denique *divina idea sese in omnibus rebus vi-*
dens, plenissime noscens et secum aequiparans ⁽²⁰⁾. Id-
 circo dici potest, deum esse personam merissimam et
 verissimam. Omnes cuncti homines vivunt hujus meris-
 simae et verissimae personae participes, sunt *unum* ge-
 nus humanum, ideoque *unus* homo perennis atque ab-
 solutus, sive homo, qua talis, — ergo una persona, ut
 deus ipse. Nec non omnis populus, qui natura sua
 nihil a natura totius generis humani differt, *una* est
 persona, quae tum ejus ratione sentiendi, tum moribus,
 tum rebus divinis, tum institutis, quum nativa et propria
 ejus indole nititur. Homo singulus etiam, quia omnia
 generis humani et populi, ad quem refertur, ejus quo-
 que sunt, — e. c. idem corpus, idem animus, eadem
 hujusce et illius facultates etc. — est persona, et qui-
 dem tantundem, quantum sentit, quae sit in ipso homi-
 nis perennis et universi excellentia ac dignitas sita, sive
 quantum est homo verus, homo qua talis. Est *Universi*
 omnino et non *Singuli* personam esse, est *animi*, non
corporis. Lycurgus ille ab Alcandro oculum suum ex-
 cuti passus est. Epictetus a suo domino pedem abscindi,
 atque Hussius a clericis catholicis suum cremari corpus;
 at nemo eorum coactus est abjicere id, quod sibi persuasis-
 simum, sive quod *suae* personae erat. Nihil profecto
 omnibus cunctis hominibus, nihil cuicumque populo et nihil
 unicuique homini sanctius inveniri potest, quam perso-
 nam esse, nam persona est deus ipse immortalis in cor-
 pore mortali. Quod pignus coeli nobis benigne com-
 missum, si quis amittit vel laedi sinit, omnem humani-
 tatem ita exuit, ut comparandus sit cum vermi aut trunco.
 Persona est illud numen divinum in nobis, quod nostrae
 naturae lumen, stella aeterna, aut sol elysius appellari

possit, est *animus noster*. Si igitur persona et animus omnino idem valent, animus cogitari nequit, qui non sit persona. Ergo si animus est immortalis, esse tanquam personam immortalem, est necesse. Quae quum ita sint, nihil esse, censeo, quod tu mihi opponere possis.

O te infortunatum Flavium, Victor respondet, atque infortunatam causam, quam ores! Anachoretæ revera se ipsum crucianti et verberanti comparandus es, nam ipse te ipsum refutas. Tu enim dixisti, et ego quoque, ut rationis tuæ inanitatem ostendam, dico, personam esse omnino absolutam, idemque valere, quod numen corpus nostrum incolens, naturæ divinæ esse proprietatem; tu dixisti, et ego quoque dico, deum esse personam merissimam et verissimam. Probamus dictum, hoc itaque diligenter tueamur. Genus humanum est persona; sed quid interest inter hanc et illam merissimam et verissimam personam? Dei persona est longissime perfectior, quam persona generis humani. Qui fit? Quod in genere humano divinitas fit humanitas, sive totalitas absoluta fit numerica universitas, quod persona finibus primis circumscribitur. Populus quoque est persona, quæ tamen multo imperfectior est, quam in genere humano. In populo enim universitas generis humani fit singularitas, persona finibus secundis, sive contractioribus circumscribitur. Homo denique est etiam persona, sed imperfectissima, in hac enim singularitas populi, universitas generis humani et totalitas dei fiunt unum, individuumque Singulum, persona igitur contractissimis circumscribitur finibus. Quisnam vero est iste finis, qui continuo et semper contractior hic repetitur? Nihil aliud, nisi materia, nisi corpus. Nunc audi sequentia! Genus humanum, si in quopiam plancta, — quod in luna evenisse ferunt, — emoritur, extra fines suos egreditur, infinitum ergo fit, i. e. fit totalitas deo

ipsi ingenua. Si quis populus exstinguitur, praeda fit universitatis generis humani, et si homo singulus, singularitatis populi sui. Persona igitur, quae est amplior generis humani, minor populi et minima singuli hominis, ad postremum in amplissima, aeterna, unica et sola perfecta dei persona dilabitur. Hoc Dilabi autem, num idem est, *quod* personam individuum, ut vulgo desiderant, permanere; *quod* nos divina specie ornatos, — quibus nihil admixtum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil coagmentatum, nihil duplex fuerit, — sive nos tanquam animos simplices, singulos et nostri ipsorum, ut his in terris, conscios esse futuros; *quod* animi immortalitas, de qua agitur? Neutiquam! Omne Singulum, omne Singulare et omne Universum totalitatis absolutae pariter fiunt pabulum. — Quid est praeterea animus generis humani, populi et singuli hominis? Totalitas absoluta, quae in vinculis universitatis, singularitatis et individualitatis gemit. Porro, quid est animus generis humani, populi et singuli hominis post discesum a corpore? Totalitas eadem e carcere suo liberata, sive divinitas, quae servile jugum a cervice sua dejecit, et ad fontem suum, ad deum redit. Ita est, mi carissime Flavi! Si solum dei simplicis et in se ipso siti est, personam veram esse, et si ideo vivi homines hujus expertes sumus, quo pacto id mortui postulare audemus? Hoc postulantes ipsi deus esse, vel deus fieri cupimus. Interimus igitur in communi substantia, et nostra, quae dicitur, persona ad nihilum redigitur. Agedum, ama et vive, cogita, age et fruire; post mortem nulla voluptas!

Siste gradum, Flavius suscepit, atque haec etiam in pectus tuum demitte! Idem deus est una mentis et materiae causa, summa cogitatio et summa substantia simul, sive fons subjectivi et objectivi omnis et cuncti, ac quidquid faciat, id scit. Mundos innumerabiles in

coelis suis accendit et exstinguit, a quibus non est pendens; sacrum est mare, a quo omnia flumina existentiae emanant, et ad quod omnia redeunt. In eo principium et finem omnium rerum situm esse, quis negare possit. Nec minus verum est, finem et principium, velut auroram et vesperum rubentem, sibi esse aequalia. Nihilominus finem semper aliquid aliud esse ac principium, hoc etiam est in concessis. Qua in re omni tu idem sentis, quod ego. Agē jam! *Principio rerum erat verbum, et verbum erat apud deum*, in libris sacris legimus. *In principio erat merum aliquid* ⁽²¹⁾, et hoc idem est, quod *merum nihil*, contemplatio rerum Hegeliana edit, quae summum locum hodie obtinet. *Verbum caro factum est et habitavit in terris*, in libris sacris iterum habemus. *Merum aliquid factum est animal* ⁽²²⁾ e contemplatione rerum novissima intelligimus. Ergo mundus est *incarnatum verbum*, sive *merum aliquid animal factum*, et nos homines sumus *flores utriusque*. Quid autem est hoc verbum incarnatum, sive hoc merum aliquid animal factum? Est positio in sua negatione ⁽²³⁾; aeternitas in sua temporalitate; id, quod omnipotens est, ergo fieri potest, in iis, quae jam facta sunt; id, quod aliquid est, in se ipso, quod aliud est factum ⁽²⁴⁾; sive verum in suo falso, res ipsa in sua specie, archetypum in sua imagine. Atque flores mundi, qui sumus nos homines, quid sunt? Aeternitas sui ipsius conscia et se ipsam in infinitum frians in temporalitate. Adeo unusquisque homo sui ipsius est conscius, cognatione dei se teneri sentit, filiumque dei se nominat et alunnum coeli. — Hodie vivimus quidem, mox tamen nobis calcanda est via leti. Quid vero mortuis promittunt libri sacri, quid philosophia hujus saeculi? *Vos in aeternum vivetis*, in libris sacris invenimus, et philosophia docet: *Vestrum animal fit notio* ⁽²⁵⁾, *species vera, idea, sive mens, qua talis*. Ergo aeterna vita est noster finis; estne

autem finis hic noster idem, quod *verbum*, hocce principium nostrum? Notio, species vera, idea, sive mens qua talis est noster finis; estne autem finis hic noster idem, quod *merum aliquid merum nihil aequiparans*, hocce principium nostrum? Notio est *merum aliquid et animal simul*, species vera est *triumphalis exitus meri aliquid ex eo, quod idem aliud fecerat*, idea est *subjecti et objecti unitas*, mens denique est *animi et corporis identificatio*, non sunt igitur *merum aliquid*, sive non sunt solum fundamentale ens, solum infinitum commune bonum. Ut victor post victoriam suam differt a se ipso, qui ante victoriam, i. e. qui nondum victor erat, sic quoque differt finis noster a nostro principio. *Vita* etiam *aeterna* librorum sacrorum non solum est verbum, ex quo caro effluit, sive non solum verbum merum, neque incarnatum verbum, sed jam *verbum excarnatum*, quod mero verbo et verbo incarnato constat, atque ideo utroque est longissime superius. *Nondum nati* sumus numen, problema, quaestio; *viventes* sumus phaenomenon, axioma, demonstratio; *mortui* sumus numen et phaenomenon simul, sive individua, singula et sui ipsius absolute conscia *idea*, problema et axioma in uno eodemque ente, sive *acroama* ⁽²⁶⁾, ac quaestio in demonstrationem, atque haec in illam penitus concreta, sive *resolutio*. Quae diximus, sic quoque dici possunt. Ante nos natos fuimus *thesis* et *aseitas*; *viventes* sumus *antithesis* et *proseitas*; *mortui* erimus *synthesis* atque *a-et proseitas*, sive *adseitas* ⁽²⁷⁾. Noster finis idem est plane, quod nostrum principium, at tamen hoc est indefinitum et sui ipsius inscium, ille autem definitus et sui ipsius conscius; hoc est, e. e. a prophetis praesignificatus *Messias*, ille jam *Christus*, qui mortem vicit et in coelis regnat. Nostrum principium et noster finis, quoad potentiam, sunt aequalia, sed ad actum, diversissima. Unde sequitur, mi Amice,

animum nostrum non solum immortalem esse, sed etiam individuum permanere; non in communi substantia interire, sed *singulum universum* fieri, atque qua tale perseverare. Sumas Hegelii philosophicos libros, mi Victor, studeas diligenter, et bono sis animo! Hic est fructus uberrimus et vere coelestis! Post mortem nos alter alteri sine ulla dubitatione reddemur! Aliquando te divina specie lucentem ipse divino quoque splendore illustratus amplectar, et sane te pudebit memoriam illius temporis, quo nunc disputamus, revocantem!

Verbum e libris sacris depromptum, Victor dicit, vel *merum aliquid* Hegelianum, est nostrum principium, quod tu ipse concedis. Quid igitur hoc sibi vult? Nihil aliud, nisi quod universissima universitas, sive deus creator, nostrum sit principium. Atqui *verbum caro fit*, vel *merum aliquid animal*. Hoc vero quid denotat? Universissima universitas in mari arenoso existentiæ, — ubi singula vigent, numeritas valet, et granum quodque arenæ minutissimum *sibi ipsi* exstat, — in infinitum conteritur, et in myriades frustorum esculentorum et non esculentorum discedit, sive deus *unus* se in *pluralitate* sua manifestat. Hic universissima universitas in apparentia, qua ipsa aliquid aliud facta est, gemit, flagratque acerbissimo patriæ suæ desiderio, sive deus moræ manifestationis suæ ad taedium impatiens, ac creatura sua, quæ cum incarnat, fessus et lassus, requirit naturam suam primordiale. Morte libertas *verbi* et *meri aliquid* restituitur; utrumque liberatum, ac malefico ex ergastulo ad patrem suum liberum aufugienti haud dissimile, in mirificam idearum regionem recurrit, quo facto id fit, quod fuerat, nempe universissima universitas. — Hegelius distinguit quidem merum aliquid a notione, specie vera, idea, et mente qua tali; suntne tamen omnia hæc aliquid melius, quam spectra in metaphysicis sphaeris gesticulantia, quam abstractæ cogitationis chi-

maerae, quae in capite non incolumi tumultuantur? *Notio* apud eum idem valet, quod merum aliquid et animal simul; *species vera* idem, quod triumphalis exitus meri aliquid ex eo, in quo aliud factum fuerat, sive unio meri aliquid ejusdemque apparitionis; *idea* idem, quod subjecti et objecti unitas; *mens* denique idem, quod animi et corporis exaequatio. Quis est autem, qui hanc notionem semianimalem, hanc speciem veram apparitione sua inquinatam, hanc ideam dimidia ex parte sua objectivam, hanc mentem denique, ut ita dicam, *subcorpoream*, armato quidem oculo viderit, aut perdiu ante exercito digito tetigerit? ⁽²⁸⁾. Si haec Minervae dormientis somnia nihil aliud sunt, nisi contemplationis abstractae progenies ingeniosa, carent igitur forensi ac sola certa veritatis, vel, si placet, subject-objectivatae luce. Veritatis nempe, vel vestrae subject-objectivatae lux forensis ac sola certa, pari modo mentis lumine, ac materiae colore, calore, forma et essentia splendet, sive aequae est cogitabilis ac conspicua, aequae intelligibilis ac sensibilis, e. c. manifestatio dei cum omnibus suis rebus, homo etc. etc. Vestrae vero notiones, species verae, ideae etc. etc., quamvis summa vi objectivatae appetant ac demum se ipsas objectivas salutent, manent tamen in aeternum subjectivatae, quia nunquam conspicuae et sensibiles fieri possunt; falluntur itaque injusto desiderio suo et ingrato rei eventu, proceduntque, non, ut verae subject-objectivatae argumenta, sed, ut *subjectivatae subjecti* objectivatae, sive, ut *plena subjectivatae* scintillantia fulgetra. Si isto modo res se habet, *notio*, *species vera*, *idea*, et *mens qua talis* sunt nimirum idem, quod *merum aliquid*. Hoc *perspicuum* Idem Hegelius acie ingenii sui separans, argumentatione fallace facta, se ipse decipit, et in *paralogismo*, qui dicitur, sibi ubique et mirifice constat. Ipsam videntem res dolosa in fraudem conjecit, et nunc

ingenti ejus auctoritate tuta coecis magistri assecilis fucum facit. Ergo animus noster, licet post discesum a corpore ab Hegelianis notio, species vera, idea et mens qua talis dicatur, est nihil aliud, nisi merum aliquid, videlicet redit ad fontem suum, in coque dilabitur. *Vita aeterna* quoque, quam nobis libri sacri pollicentur, nihil est aliud, nisi, quod ipse dixisti, verbum excarnatum, ideoque *verbum merum*. Si vis, mi Flavi, beatitatis verae fieri particeps, eripe te quam primum e laqueis Hegelii, cujus ingenium, ut profundum est, velut aetheris oceanus, sic unicornis; conditiones enim praebet, quibus praestandis *una* solum pars cognitionis humanae, i. e. *una soluta ratio* se obstringit. — Ultra hanc vitam me aliquando amplecti speras! O amicissime, pro explorato habeas, mox tempus venturum, quo animus tuus, haec vera aquila paradisiaca, qui hodie individuum personam esse tam alacriter sentit, e cranio tuo evolabit et nidum suum, quo tantopere delectatur, vermibus, apibus vel certhiae murariae ⁽²⁹⁾ incolendum relinquet; — quo tum a matre pia, tum a matre dura, tum ab osseo cranio, quum ab omnibus compedibus suis absolutus in universissima universitate, sive in deo interibit! Gaudeamus igitur juvenes dum sumus! Hac in vita nobis est dulce vinum; nectar deorum est nihil, nisi crapula animi animum merum et sempiternum contuentis!

Per deum immortalem, nihil minus! Flavius exclamat. Expecta, Carissime, atque haec etiam mente circumspice! Animus est Heracliti et librorum sacrorum *logos*, Anaxagorae *νους* (*νους*), Aristotelis *entelechia*, Gnosticorum *aeon*, Pythagorae et Leibnitii *monas*, Schellingii *absolutum*, Platonis et Hegelii *idea* ⁽³⁰⁾, est *simplum*, *cogitatum*, sive *numen divinum* in nobis viventibus et corpore orbatis. Fieri potest, ut ipse praedurissimus adamas in fluidas aetheris species dissolvatur, nunquam autem indissolubilis aeon; ut rupes rigida in pulverem

frietur, sed non infriabilis monas; ut planeta deleatur, non vero indelebilis idea! Quis est, qui unquam cogitatum quodpiam igni congrevio cremarit; qui absolutum, simplum, logon, aut entelechian interire viderit? Divinum numen nulla vi ad nihilum redigi potest, ne ab ipso quidem deo, nisi eum fortasse judices, qui suapte manu se interficiat! Animus est itaque sempiternus, quod verum esse, tu ipse non dubitas. Nunc, obsecro te, quis est hic animus, quis animus tuus, si accuratius quaeris? Est conscientia tui ipsius, sanctus internusque tui ipsius sensus, tua facultas cogitandi et agendi, tua voluntas, libertas, individua et ingenua mens, sed quid quaero? — est tuus intimus atque ipsissimus homo, vel tua *seitas* ⁽³¹⁾. Si animus igitur tuus interire nequit, non magis quoque tua ab aliis rebus disclusa seitas interibit; sive si ille sempiternus est, etiam haec cum illo. Mi Victor, seitatem tuam ab animo tuo et separare tu frustra conaberis, et ferro atque insidiis rationis tuae appetere, quod deus ipse non pollet! Si animum tuum individuum, sive si animum tuum seitatis tuae participem permanere negas, infitiaris quoque tuam seitatem, et *te ipsum esse* non concedis! Animus tuus ergo non solum est immortalis, sed cum ingenua seitate sua immortalis, atque ut animus tuus, sic omnium hominum animi. Nunc parta esse demum veritatis et explorata victoria mihi videtur.

Deus etiam, respondet Victor, est et logos, et nus, et entelechia, et aeon, atque id praesertim et a principio. Omnes igitur logi, omnes noi (*νῶι*), entelechia et acones, quos e se in creatum mundum suum emittit, ad eum revertuntur, nam nihil aliud sunt, quam ipse. Deus est monas, idea, cogitatum atque absolutum; omnes monades et ideae, omnia cogitata et absoluta, quae ad vitam vocat, ad se mortua recipit, haec enim sunt ipsa ejus essentia. Simplum, sive animus cum composito, sive cum corpore difficile tantum conjungitur, quia pug-

nantia sunt, sibi opposita et infesta; conjunctio haec etiam, quae nostra vita dicitur, est imbecilla et brevis, atque aliquando abolescere debet. Simplum sive animus facillime vero cum simplo sive deo conjungitur, quia unum et idem sunt, atque haec conjunctio manet in aeternum. Scitas hominis est vere scitas dei ipsius, quae in nobis est, ut ita dicam, mortua, et jacet in capulo, quod corpus appellatur nostrum, ac si morimur, reviviscit, i. e. ad deum redit. Divina scitas similis est vaporibus, quibus caeruleum coeli constat. Si vapores hi ad pluviam concresecunt et guttae aquae fiunt, quod vitam singularum scitarum humanarum repraesentat, caeruleum coeli obnubilatur, sive exstinguitur. Aqua pluvialis autem, quae terram animat, mox evaporat et ad caeruleum coeli redit. *Mi Flavi, non in tuis sed in meis victoria est manibus!*

Ac ne, Flavius dicit, ante tempus clames: *Evoc Bacche!* Non solum una est scitas divina, sed infinita quoque singularum scitarum multitudo. Quemcunque numerum magnum cogita, e. e. myriadem. Unitas hujus numeri absoluta est divina scitas; ejus singularum unitatum, quibus constet, multitudo est multitudo singularum scitarum. Altera alteram supplet ac per alteram existit. Sicut de hac myriade nullus singulus numerus, sive nulla singula unitas detrahi potest, nam eo ipso myrias esse desineret; ita etiam ulla singula scitas a divina scitate, sive ullus animus ab universali mente dei demi nequit, si deum ipsum auferre nolis. Interitus unius singuli animi rumperet, finderet et tolleret deum ipsum; ac solutio unius singuli animi in communi substantia, sive expansio unius animi ad deum ipsum, — quasi expansio unius 1. 2. 3. etc. etc., i. e. unius monadis, dyadis, triadis etc. etc. ad ipsam myriadem, — saltus foret, quem neque natura facit, nec logica tolerat.

Deus est, Victor refert, non *numerabilis* sed *sim-*

plex unitas; non rhapsodia, sed systema. Omnis numerabilitas est continua successio, atque haec est temporalitatis cursus; deus autem est aeternitas, igitur aequae successionem ac temporalitatis cursum ludibrio habet. Singuli animi in deo, ut singulae unitates in myriade tua, radicari nequeunt; tum enim deus nihil aliud esset, nisi *animorum summa*. Singuli animi non sunt unitates *hypotheticae*, quae in myriade affixae sint, sed unitates *absolutae* et myriadi ipsi pares, sive sunt verae effigies dei, numina, deus ipse, ergo — in deo disfluunt. Animus non facit saltum, si in communem substantiam transit, haec enim et ipse unum atque idem sunt; tametsi semper migrat, tamen nunquam deletur, ergo neque rumpit, neque findit, neque tollit deum. Mi Flavi, iterum verba inania fecisti!

Unumquemvis animum singulum et individuum esse sempiternum, Flavius dicit, id est nulla solum magnificentia verborum, nullum mendacis metaphysicae commentum, sed in capite et pectore omnium mortalium veritas ipsa pervigilans. Haec vita, quam hodie vivimus, est, quod nihil dubitationis habet, continua lamentationum et dolorum series. Optimus quisque, honestissimus ac sapientissimus, Socrates quisque, Christus quisque et Hussius quisque his in terris sine misericordia vexantur, ubi admodum malus et prorsus abjectus, qui nullum vulnus a fortuna accipiant, bacchanalia celebrant. Penes nebulones et infamissimos homines est hic potestas et honos; pectus furciferorum splendet auro et sexcenta veruta tyrannum tutum praestant. Gloriam divinae nimbo circumdatur, qui in odium offensionemque totius nostri generis irruat; atque jacet, qui revera sit aris consecrandis dignus. Satanas est hic dominus et angelus servus; ille artifex hujus mundi scenicus, hic, si felix, tantum spectator, si infelix, calo ejus invitus. Quid, num nihil amplius, nihil majus cupimus atque ap-

petimus, nisi quod haec vita miserabilis nobis offert? Estne igitur hic noster modus, quem ultra progredi non oporteat, estne hic noster finis? Nunquamne supplicio malus afficietur, atque aequam laboris sui mercedem bonus accipiet? Nullane sensu perempto remuneratio est speranda? Quod si est, quid sit tum deus? Neuropaston manibus diaboli morigerum, fraudis ridentis inventio, politices machina? Nequaquam! Non pecudum ritu his in solis habitamus, verum, ut sementem fecerimus, ita et metemus! Animum esse sempiternum et remanere ab aliis rebus sejunctum, si negas, virtuti praemium aufers ac vitio poenam, tollis coelum et orcum, rectos mores, bonum, pulchrum et honestum, justitiam dei abjicis, deum ipsum demis!

Rantius, vir celebris, ac sagacissimus, Victor reponit, qui, critice sua merae rationis, propugnaculis cognitionis humanae, deo videlicet, animo, libertate et quae sunt caetera, amissis, providi militum ducis more, ea esse non necessaria quidem in doctrinae, sive, ut dicit, in *theoriae* pugnatoria arena, declarat, eaque tamen utpote molestiarum bellicosae vitae, vel, ut in lingua ejus sonat, *practicae rationis postulata*, capessere studet, magnum non sapientiae humanae, sed prudentiae posuit monumentum. Tu omnino idem facis. Animi enim individui et singuli immortalitas jam te in doctrina fugit, postulas eam igitur, qua rectos mores, coelum, orcum et remunerationem sempiternam serves. Proh dolor, quam parvi pretii sunt e tua sententia homines! Audi, Flavi! Homo, quo e paradiso ejectus est, ex eo tempore ab infantia sua decessit. Recte agit non ideo, quod pappus coelestis ei pro comitate osculum ferat, aut placentam dulciariam praebeat, sed quod ipsi persuasissimum est, *virtutem esse summum bonum, summamque beatitatem efficere*; — seelus odit non ideo, quod ei ferula coelestis pappi timorem injiciat, sed quod e na-

tura sua malum atque inhonestum detestatur. Si est sapiens ac virtuti paret et obedit coelum immensum parvo pectore suo amplectitur; sin est stultus et scelus amat, ab omnibus inferorum furiis jaetatur. Ea, quae dixi, sentiens et comprobans, istam, Amicissime, Pyrrhonis *ataraxian* ⁽³²⁾, i. e. absolutam animi tranquillitatem et constantiam, quae nulla re convelli possit, adipisceris, et virtutem, non ut vilis mercenarius in diem conductus futuri auctoramenti gratia, sed quia tuum est officium et felicitatem tuam constituit, quia tua humanitas sic jubet, exercebis. Animum itaque esse tanquam individuum personam sempiternum, si negabis, quod certe negandum sit, quia est falsum, neque rectos mores, nec coelum et orcum, nec bonum, pulchrum et honestum abjicies, neque deum demes, verum contra, omnia haec in luce veritatis videbis.

Quae ingenio tuo volvis, inquit Flavius, et quae acerrime contra immortalitatem individui animi asseris, ea peroras tam incredibili studio elatus et tanta cum contumacia! Quid hoc rei est? Tuam quam maxime tibi propriam indolem, sive tuam ingenuam scitatem fortiter tueris. Et ea, pro quibus tu nunc tam obstinate propugnas, visne post mortem tuam funditus et radicitus perdere, an vis fortasse cum causa, quam ego defendo, permutare? Nihil minus! Imo vero haec, etiam vita orbatus, in discrimen vocare et omnino pessumdare nolis, quorum salutem nunc pro parte virili expedis. Nonne hoc patrocinium persuasionis et sententiae tuae, ejusdemque perseverantia sunt tibi documento, animum tuum, qui se nunc individuum sentit, individuum quoque in aeternum permanere velle? Et vero ita existimas, Victor! Inscius veritati indulges, cui tam ferociter instas, tecum ipse pugnas!

Ut paucis dicam, refert Victor, haec est ratio, cur sententiam meam defendam. Animus meus est divina

universitas, quae, in praeminuta atque angusta corporis mei cella inclusa, ab imo pectore suspiria ducit, summo suae primordialis naturae desiderio tenetur, liberis in-
 finitionis regiones petit, cogitatione sua extenditur, et vincula sua rumpere contendit. Est animus meus, ut dixi, divina universitas, nec minus igitur id, quod cogitem, sentiam ac persuassimum mihi habeam, est divina universitas. Divina haec universitas e labris meis fluit et se ipsam pronuntiat! Ea de causa igitur multo majus mihi, quam tibi, jus datur, ut rem meam cominus geram.

Concedis, credo, suscepit Flavius, *cogitatum* tantummodo veram esse existentiam et cujuscunque existentiae purum fontem, atque adeo, *cogitatum* unice, solum, proprie ac peculiariter veritatis fundamentum et veritatem ipsam efficere. Recte! Animum igitur sempiternum esse atque individuum permanere, id est etiam *cogitatum*, quod non modo meo in ingenio, sed plus minusve in omnium hominum ingeniis exstat, ergo est illa unice, solum, proprie ac peculiariter vera veritas, quam concelebramus. Hocce *cogitatum* pari modo, atque unumquodque, nulla vi frangi et absolutae occidioni dari potest, quippe quod verum sit et simpliciter aeternum.

Jam semel atque iterum, Victor subridens refutat, ab Hegelianis, si naufragium medio mari psilosophico faciunt, et salvos se esse velint, foenum hujus argumenti in os mihi est insertum. Hujus rei facilis et prompta est mihi haec responsio. Homunculum quemdam novi, qui *hoc singulare*, mira autem narro, *cogitatum* animo in suo foverat, ranam esse in cerebro ejus natam, et perpetuo coaxare. O Flavi, *cogitatum* tuum vix melius est, quam hujus homunculi! Neque injuria! Quid enim magis ineptum dicere potueris? Huicce homunculo tamen a suo medico, qui, operationem chirurgicam simulans, frontem ejus vulneravit et in sanguinem ranam vivam, quam diligenter occuluerat, injecit, reddita est

sanitas. Quenam autem medicina te, mi Amicissime, sanum facere possit? Caeterum, nonne etiam sententia mea de hominis immortalitate est *cogitatum*, ideoque pari juris conditione, ac tua, verissima veritas? An forte *solus* ita sentio?

Causam meam dicit consensus gentium, Flavius indignans et moroso animo interpellat, pollentem igitur maecenatem habeo. Omnes nationes, tam cultu et humanitate excellentes, quam fera agrèstique vita demersae, et Graeci et Barbari, omnes omnino fortissime credunt, non solum animum esse sempiternum, sed quoque, eundem esse, etiam quum a corpore secernitur, personam, quae illis in oris, quas, qui e vita excesserunt, incolunt, propinquis et amicis suis laeta redditur; omnes recte sentiunt et docent, a deo justissimo mortalium patre praeavos atque impraeavos aestimandos, unicuique ea, quae meruit, numeranda ac solvenda fore. Consensus omnium hominum, si aciori mente comprehendatur, est iudicium *hominis aeterni et veri*, sive *hominis divini*, aut, ut in proverbio est: vox populi, vox dei. Hic consensus est veritas ipsa, quae in forum egreditur et propalam innotescit, est multo maioris momenti, quam profundissima unius singuli hominis philosophia, multo gravioris argumenti, quam tua, mi Carissime, sapientia!

Ain' tu? Victor celeriter reponit. Me dius fidius vix auribus meis credere possum, quum te tam inconsiderata, tam gregaria, sed temere dicto concedas, proferre audio! Vetustum hoc Epicureorum summi discriminis argumentum requiescat cum cinere inventoris sui in aeternae oblivionis urna, persistere enim in nostri saeculi septicolora luce nequit! Quidni, quaeris? Ratio rei est simplex. Consensus gentium enim, qui per spatium quater mille annorum gentilem dei cultum pro summa veritatis adoratione habuit, atque eundem cultum hodie vehementissime sacro ore sacerdotum suorum ex-

secratur, eundemque et mythologiam, et fabularum congeriem etc. etc. cum dedocore vocat; qui Christum olim ut maleficum praestigiatores et periculosum planum eraci suffigi jussit, eidemque hodie templa exstruit; qui orientalibus in regionibus plures mulieres singulis viris in matrimonium ducere imperat, nobis autem occidentalibus persuadere vult, caelibes solummodo viam sibi ad coelum munire; consensus gentium, inquam, est mendax, qui omnes verecundiae fines transit. Nonne vox populi veneficas in ardentem rogum imposuerat, nonne quaesitorum christianae fidei tribunalia, aut judicia dei, quae vocantur, et quae aqua et ignis fecerat, instituit? Sed finis sit! Cicero jam pridem dixit ⁽³³⁾: «Grave argumentum tibi videbatur, opinio de diis immortalibus et omnium esset, et quotidie cresceret. Placet igitur tantas res *opinionem stultorum* judicari, vobis praesertim, qui illos insanos esse dicatis?»

Hegelianae philosophiae, inquit denuo totus sibi displicens ⁽³⁴⁾ Flavius, quae in assequendis rebus divinis *Credere* primo et *Scire* secundo loco ponere, sive, ut theologi dicunt, *fidem ratione* superiorem esse, docet, libentissime faveo. Ad sanctionem veritatis, quam enuntiatio haec complectitur, ducit me quoque infelix colloquium nostrum, quod facimus. Si indoles enim tua, Victor, a fide vera non aliena fuisset, mens tua procul dubio in contrariam iret partem si; pectus tuum rerum sanctarum amorem fovisset, cum Goeschelio et Hinrichsio ⁽³⁵⁾ diceres: Ultro istam philosophiam a me, quae *fidem meam* delere possit! Credere superius est mihi, superius omnibus sapientioribus, quam Scire. Sed tu aliter constitutus es, sive potius te ipse constituisti, et hoc modo splendidissima et pellucidissima veritatis stella in animi tui coelis circulos suos orbisque mirabili celeritate confecit, et, quod sane dolendum est, evanuit. Praeclare tecum agitur, genus humanum! Augusta

enim Christi doctrina in animis liberorum tuorum tenebris imprimitur, qui ante juventutis rebelles annos omnem fidei aurem praebere, philosophiae autem obsurdescere discunt, et sic sine periculo in sapientia vera progrediuntur! At quid loquor? Te ut ulla res frangat? Tu ut unquam te corrigas?

Ora pro nobis, sancta dei genitrix! Victor per ironiam respondet. Praeclare ergo tecum agitur, Sinensis imperator, populi enim tui infantes praemature adsuescunt, praetores consulesque tuos flexis genibus venerari, et sic coelestem majestatem tuam facillima mente complecti! Praeclare quoque tecum agitur, agricola, juvenis enim stabuli tui praemature jugum imponitur, qui sic ad perspicuam perveniunt destinationis suae cognitionem, et permanent, quousque vivunt, *stulti boves!* Abi malam in crucem, coeca fides! Jam in Hispania, Italia, Germania et America magnam vim humani sanguinis effudisti, jam sat potasti! O Flavi! Hodie maxima deo immortalis habenda est gratia, quod coecam fidem in posticam magni theatri humanarum rerum partem propagavit, et rationem insigni visu praeditam in scenam introduxit!

* * *

Nunc demum Flavius graviter amico suo iratus disputationis finem fecit, ac vive et vale dicens atque aegre ferens discessit. Omnes pantheismo et orthodoxiae obnoxii eodem fere modo, quo Flavius et Victor, vicissim et late contra opiniones suas disserunt, multisque verbis ultro citroque habitis, nullum exitum rei adipiscuntur, et irati domum redeunt. Nonne talis hujus disputationis finis fere quotidianus demonstrat, utramque hic partem parum accurata rei cognitione laborare, neque minus a falso quam a vero affici, sive in iis, quae sunt extrema et pugnantia, versari; nonne igitur patet,

templum optatae veritatis prorsus in aliis scrutandi regionibus quaerendum esse? Nos saltem hic nihil aliud, nisi: «*ita sane!*» respondere possumus. — Praemissis itaque necessariis quaestionis nostrae praestigiis, sententias nostras de vita hominis aeterna dicturi sumus.

III.

Deus est omnino *immensum*, *aeternum* atque *omnipraesens* cunctae existentiae *Totum* ⁽³⁶⁾; manifestatio ejus est idem *immensum* et *omnipraesens*, sed in aeternitate sua semper *momentaneum*, sive semper sibi *succedens* vel semper *profluens* *Totum*. Deus est *absolutum* et *simplex* numen, ideoque *aeternus*, manifestatio ejus est *hypotheticum* et *compositum* phaenomenon, ideoque *tempori inclusa*; ille est *opifex mundi*, haec *congeries omnium rerum* sive *mundus*. Deus et *mundus* sunt tamen idem *ipsissimumque Totum*, quod *materia* et *mente* ⁽³⁷⁾, idque in *strictissima* harum *unione*, quae *vita* vel *aeterna* vel *momentanea* dicitur, constat. *Materia* dei est *absoluta* et *simplex*, *materia mundi* *hypothetica* et *composita*, utraque autem *externa* veritatis ac *sensibus nostris* *objecta communis* facies; *mens* dei est etiam *absoluta* et *simplex*, *mens mundi* *hypothetica* et *composita* ⁽³⁸⁾, utraque autem *interna* veritatis ac *rationi nostrae* *objecta communis* vis, *facultas* et *virtus*. *Materia* dei et *mundi* est *corpus*, *mens* dei et *mundi* *animus* unius ejusdemque *aeternae* ac se ipsam *manifestantis* existentiae; *materia* est *mens*, quae *cerni* potest, *mens* est *materia*, quae *oculos* effugit; *illa* et *haec* sunt *principia* sive *potius elementa* dei *pariter* ac *mundi*. *Principia* haec et *elementa* sunt autem *aliter*, ac *pervulgato* sensu, *accipienda*; non enim *fundamenta* dei et *mundi*, sed *polos* eorundem, vel *dimidias partes*, easque *quidem* *haud* *quaquam* in *natura* rerum *ipsa*, *atta-*

men in cognitione nostra necessario apparentes, constituunt. Materia et mens nempe sunt, nec priores, nec majoris ponderis, quam deus et mundus, verum cum utroque simul et pares, quia *inseparabilia momenta* illius hujusque ab aeternitate et in aeternitatem manent. Sicut corpus et animus unum eundemque hominem efficiunt, ita materia et mens in deo et in mundo conveniunt atque idem fiunt. Ubi nulla est materia, ibi quoque nulla mens et vice versa. Obsecramus, ponat nobis, qui neget, meram, i. e. ab omni mente separatam materiam ante oculos, aut ostendat animis nostris meram mentem! Ut vox humanae orationis sine notione et notio sine voce, sic materia sine mente et mens sine materia nunquam reperiuntur. Ut *sensus nostri* et *ratio nostra* in fonte cognitionis verae, quae *animadversio* ⁽³⁹⁾ est et dicitur, sic materia et mens in *veritate* humanae cognitioni objecta, qui deus est et ejus manifestatio vel mundus, semper secum sunt et in unum confluunt. Materia et mens tantum ab animo humano, tum externam tum internam veritatis speciem investigante, distinguuntur, revera autem idem atque unum sunt; tantum in cogitabilibus existentiae principiis differunt, in existentiae ipsius vita vero, vel aeterna vel momentanea, eandem vim sententiamque habent. — Nec fugit nos, philosophiam nostram, quae in paucis his verbis spirat, quae audacter contra popularem atque omnibus eam acceptamque sapientiam in medium procedit, quaeque *deum* non minus quam mundum materia et mente constare docet, praecipue a *monotheistico* germanae gentis ingenio, tam per raro recte intellecti et tam persaepe maledictis vexati *pantheismi* convicio correptum, vehementissimeque increpitum iri ⁽⁴⁰⁾. Nobis tamen est persuasissimum, ac maximopere dilucidum, pantheismum esse *primam* sive *positivam* cujusvis verae sapientiae radicem, eidemque, tanquam *secundam* et *negativam*, monotheismum